
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - COORD. PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO Nº 805 / 2020 - CPPI/LUZ (11.01.11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23475.001609/2020-77
Luzerna-SC, 21 de dezembro de 2020.

Prezados(as),

Segue lista dos projetos homologados "após recursos" do Edital interno de pesquisa 08/2020 IFC Luzerna.
Os recursos e projetos homologados já possuem o aval da CAPP.

PROJETOS HOMOLOGADOS - EDITAL 08/2020

Título Categoria

Projeto 1

Caracterização metalográfica de aço
ferramenta AISI D6 nitretado a plasma com
foco nas atividades de fabricação do Arranjo
Produtivo Local.

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 2

Análise de eficiência na identificação e
quantificação de constituintes M-A em
amostras gravadas com o reagente LePera
submetidas a MEV em parceria com o
programa BRAGECRIM e empresa local

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 3

Mapeamento e Categorização do Arranjo
Produtivo Eletrometalomecânico de Luzerna-
SC: Composição de informações econômicas
de alta qualidade para a tomada de decisão
nas empresas e na esfera pública

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 4
Equipamento para obtenção de água através
da condensação do vapor atmosférico com
acionamento por aerogerador de eixo vertical

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 5
Análise dos limites de deformação de liga de
alumínio no processo de extrusão inversa a
frio

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 6
Estudo dos Parâmetros e Condições de
Agarre de Pinças Cirúrgicas

ICG - Eng.Mecânica

Projeto 7

Estudo da aplicabilidade do processo FCAW
para a união de aços ARBL de diferentes
composições e espessuras, com foco na
fabricação de caçamba de empurre para
mineração.

ICG - Eng.Mecânica

PROJETOS HOMOLOGADOS - EDITAL 08/2020

Não houveram projetos não homologados.

Atenciosamente,
Ricardo Antonello
Coord. Pesquisa e Inovação
IFC Luzerna

(Não Assinado) (Não Assinado)

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 2 21/12/2020 15:24



DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA
FUNÇÃO INDEFINIDA

DAP/LUZ (11.01.11.01.02)
Matrícula: 1753669

EDUARDO BUTZEN
FUNÇÃO INDEFINIDA
DC/LUZ (11.01.11.01)

Matrícula: 1811137

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 15:24 )

RICARDO ANTONELLO
COORDENADOR - TITULAR

CPPI/LUZ (11.01.11.01.03.09)
Matrícula: 2056142

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 805, ano: 2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data

de emissão: 21/12/2020 e o código de verificação: d01d33418f

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 2 21/12/2020 15:24


